
Drahí Dobronivčania,
na adventnom venci už 

horia všetky 4 sviece, v roz-
hlase znejú pomalé vianočné 
piesne a koledy, v domoch už 
začínajú rozvoniavať tradič-
né dobroty príznačné pre toto 
obdobie, domy, stromčeky 
ba celé ulice sú vyzdobené a 
vysvietené. Škola už na naj-
bližšie 3 týždne zavrela svoje 
brány, zhon ohľadom zhá-
ňania častokrát zbytočných 
darčekov už ustál (...resp. bol 
zakázaný) a je čas aby sme 
aj my všetci ľudia – tak ako 
príroda vôkol nás v tomto 
období  spomalili svoj zbesilý 
rytmus každodenného života 
a precítili tak skutočnú - po-
kojnú atmosféru posledných 
dní v roku.

Nebudem teraz písať nič 
o chaose, nič o politike, nič 
opatreniach, nič o strachu 
a nechce sa mi v tomto čase 
ani napísať názov tej choroby, 
ktorý sa stal zrejme najčastej-
šie používaným slovom tohto 
roku. Nič o názoroch, ktoré 

rozdeľujú a štvú proti sebe 
ľudí. Toho všetkého tu bolo 
pravidelne počas ostatných 
mesiacov písané a podávané 
cez médiá viac než dosť.

Skôr sa patrí napísať, aby 
ste prosím nedovolili to, že 
by počas najbližších sviatoč-
ných dní Vašu myseľ a srdcia 
vyplnila nenávisť za súčasný 
stav, ktorý v týchto dňoch 
aj tak nemôžete zvrátiť... Sú 
Vianoce, treba dať aspoň 
načas „pokoj zbraniam“. 
Tohto roku Vám zrejme ne-
bude umožnené osobne sa 
stretnúť so všetkými priateľ-
mi a so širšou rodinou, tak 
ako ste veľká časť, mali vo 
zvyku. Možno ste niektorí 
ani nestihli kúpiť darčeky pre 
blízkych, pretože ste v práci 
v ustavičnom zhone a chceli 
ste to vyriešiť, tak ako väčšina 
- v posledných dňoch, no na-
riadenie zhora Vám spravilo 
škrt cez rozpočet... Dokonca  
kvôli opatreniam nebudeme 
môcť absolvovať na štedrý 
večer návštevu kostolov a 
pripomenúť si tak narodenie 

Pána Ježiša Krista, bez čoho 
si veriaci ľudia ani len neve-
dia predstaviť sláviť Vianoce. 
Netreba zúfať, čaro Vianoc 
nie je o tom, že sa musíte 
stretnúť s úplne každým koho 
poznáte, nie je o nakupovaní 
drahých darčekov, ale je skôr 
o skutočných hodnotách, du-
chovných daroch a o rodinnej 
pokojnej atmosfére, ktorú 
musíte chcieť precítiť sami.  
Užite si spoločné chvíle strá-
vené s Vašimi najbližšími, 
buďte vďační za to, že môžete 
byť s nimi a že ste všetci zdra-
ví. Nebuďte nahnevaní, ura-
zení a aspoň nachvíľu myslite 
iba na prítomnosť. Myslite 
aj na to, že sú domácnosti, v 
ktorých bude pri štedrove-
černom stole väčšie ticho ako 
pred rokom a miesto, ktoré 
ešte bolo vlani obsadené, 
bude tohto roku prázdne. 
Tým by bolo úplne jedno, 
keby nebol pod stromčekom 
ani jeden darček, úplne jed-
no, keby sa aj nestretli počas 
Vianoc s inými ľuďmi, len aby 
mohli byť všetci spolu a zdra-
ví... Preto naozaj neberme 
všetko okolo seba, ako samo-
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Zvýšenie poplatku 
za odpad

Nie je jednoduché prijať 
nepopulárne rozhodnutie z 
pohľadu vedenia samosprá-
vy, ktoré bude musieť pocítiť 
a finančne sa to dotkne v po-
dobe zvýšenia poplatku kaž-
dého obyvateľa obce. Jedným 
z takých je aj napr. zvýšenie 
poplatku za odpad, ktorý sa 
zvyšoval už pre tento rok z 
pôvodných 18 € na terajších 
22 € a pre budúci rok je v ná-
vrhu VZN nárast na 25 € na 
osobu. V oboch prípadoch 
zvýšenia poplatku môžeme 
presne pomenovať príčinu, 
ktorou je zvýšenie zákon-
ného poplatku za uloženie 
odpadov. V našom prípade 
pri vytriedenosti odpadu, 
ktorý je v našej obci nad 30 
% vzrástol tento poplatok z 
12 € / tonu odpadu na 22 € / 
tonu. Popri tom čo všetko sa 
do výpočtu zahŕňa, tak u nás 
zjednodušene sa dá aplikovať 
nasledujúci vzorec: v čitateli: 
suma všetkých faktúr za rok 
vrátane predikcie za posledné 
obdobie, (kde na poplatok za 
uloženie odpadu je nahrade-
ný novou sadzbou platnou 
pre rok 2021) od spoločnosti 
Marius Pedersen (spoloč-
nosť zaoberajúca sa zberom 
odpadu) + suma všetkých 
faktúr od spoločnosti Pohro-
nie (skládka, kde vyvážame 
odpad – napr. zo zberného 
dvora); a v menovateli počet 
obyvateľov zapojených do 
zberu odpadu v našej obci. A 
vyšla suma 25 €. Nič iné sa v 
tomto poplatku nenachádza. 
Nie je tam prevádzka zber-
ného dvoja, amortizácia za-
riadenia, prevádzka, servis a 
opravy mechanizmov,  mzdy 
pracovníkov... Ak by sme toto 
všetko tam dali, tak si asi vie-
te predstaviť o akom zvýšení 
poplatku za odpady by sme 
sa bavili. Ďalšiu vec, ktorú 
Vám chcem dať na vedomie 

a možno ste už aj zachytili 
informáciu, že samosprávam 
od budúceho roku vzniká po-
vinnosť realizovať zber novej 
zložky odpadu – a to kuchyn-
ský biologický odpad, na čo 
sa samosprávy ostro ohradili, 
že je to v súčasnosti ťažko re-
alizovateľné. A máme aj prav-
du. Zavedenie smernice EU 
ohľadom triedenia kuchyn-
ského odpadu je pre SR plat-
né do roku 2023, tak nevieme 
pochopiť, prečo, keď je toľko 
otáznikov a nevyriešených 
vecí okolo celého zberu sa 
súčasné predstavenie minis-
terstva ŽP ponáhľa s jej pri-
jatím už budúci rok. Aby ste 
zhruba vedeli ako to vypadá v 
praxi, tak Vám to v stručnosti 
vysvetlím na pár konkrétnych 
príkladoch. Museli by ste si 
kúpiť novú nádobu na odpad: 
buď 110 l kukanádobu alebo 
„súdok“, či vedierko  s pres-
nými parametrami, čo je len 
prvotná investícia – ponuku 
od spoločnosti máme za 22€/
ks. Problematický je však sa-
motný zber a vývoz, ktorý 
sa realizuje 1krát / týždeň. 
Najprv si povedzme tech-
nický problém – čo tam má 
byť: všetko čo má biologickú 
povahu a bolo to určené na 
konzumáciu pre človeka, ale 
človek to už konzumovať ne-
bude – jednoducho zbytky 
potravín (pomyje). Viete si 
predstaviť, že doma vo vnútri 
skladujete v nejakej nádobe 
týždenné pomyje? Alebo von-
ku, kde v zime budú zamŕzať 
a v lete kysnúť. Viete si pred-
staviť ten zápach, množstvo 
hmyzu okolo toho, nebodaj 
vonku potkany? To nie je 
niečo nereálne, ale skutoč-
nosť ktorá môže nastať... A 
po ďalšie: ono to má aj svoju 
cenu. Nezáväzne som dal 
urobiť predbežnú kalkuláciu 
u dvoch spoločností, ktoré 
sa týmto zberom zaoberajú. 
Podmienky sú u oboch po-
dobné a pri tom lacnejšom 

vychádza vývoz 1 ks 110 l 
nádoby 15 €, krát 52 týždňov 
sa rovná 780 € ročný náklad 
(pre jednu nádobu!!!). Pre-
tože nádoba sa musí pri vý-
voze kuchynského odpadu 
naložiť, odviesť na skládku, 
vyprázdniť, vydenzifikovať a 
priniesť naspäť. Tu neplatí, 
koľko ton, ale koľko nádob a 
je jedno, či je nádoba plná, 
alebo sa na jej dne nachádza 
jedna kosť z kuraťa, či šupka 
z banána! Otázka: koľko ta-
kých nádob potrebujeme pre 
obec? Keď bude nádob do-
statok pre každú domácnosť 
– bude to pre domácnosti 
finančne neúnosné a väč-
šina domácností to nebude 
ochotná znášať, nehovoriac 
o dokazovaní počtu kusov pri 
jednom vývoze. Keď ich počet 
zredukujeme, budú to riešiť 
iba tí ľudia, ktorí to budú mať 
v bezprostrednej blízkosti (a 
možno pár prísne  eko-aktív-
nych jedincov). Aj títo poctiv-
ci to budú riešiť v dobrej viere, 
že pomáhajú veci, ale asi len 
do najbližšieho leta, kým v 35 
stupňovej teplote nepôjdu vy-
hodiť šupku z banána a ohry-
zok z jablka, a keď otvoria de-
kel na nádobe ovanie ich taký 
zápach, že zvýšia množstvo 
v nádobe nielen o tú šupku a 
ohryzok, ale aj o celý obsah 
svojho žalúdka. A to budú 
mať šťastie, ak sa im z toho 
nezatočí hlava a oprú sa o ná-
dobu, ktorá sa s nim a celým 
obsahom prevrhne na zem... 
To som si dovolil porovnať 
trochu reálnej predstavivosti, 
oproti byrokratickej doko-
nalosti, ktorá sa na nás hr-
nie. Ale určite to má k realite 
bližšie ako náhľad na túto vec 
cez ružové okuliare. Veríme, 
že ešte predsa len sa nájde u 
kompetentných štipka zdra-
vého rozumu, budú počúvať 
hlasy predstaviteľov ZMO-
Su a tento nezmysel stopnú 
čím skôr. Ale keďže ZMOS s 
touto požiadavkou zatiaľ ne-
pochodil, budú obce a mestá 
nútené nájsť riešenie, ktorým 

nebudú neúnosne zvýšené 
výdavky domácností a záro-
veň budú spĺňať literu záko-
na. No aj tak z tejto novinky 
neočakávame výrazne vysoký 
efekt v množstve vytriedenia 
kuchynského odpadu z do-
mácností. Zatiaľ je neformál-
ny prísľub, že ministerstvo 
ŽP nebude iniciovať kontroly 
samospráv, čo sa týka zberu a 
kuchynského odpadu v prvej 
polovici budúceho roku. Čo 
bude potom – to sa uvidí. 
Každopádne budeme sa sna-
žiť urobiť maximum pre to, 
aby to malo čo najmenší do-
pad na Vaše peňaženky, ke-
ďže obec nesmie doplácať na 
priame náklady, ktoré má s 
odpadovým hospodárstvom, 
ale musí to vykrývať zo sumy 
vybraných miestnych po-
platkov za odpad. Síce nie 
sme nadšení z tohto stavu, 
ale naša samospráva musela 
zareagovať na túto legisla-
tívnu povinnosť. Preto je ešte 
jedna možnosť, ako nakladať 
s týmto druhom odpadu – a 
to je kompostovanie. Takže 
budeme od Vás potrebovať, 
aby ste nám späť odovzdali 
čestné prehlásenie o tom, že 
túto zložku odpadu kompo-
stujete vo Vašich vlastných 
kompostéroch. Tým pádom 
dúfame, že by sme mali mať 
túto záležitosť dočasne spl-
nenú. V bytových domoch na 
ul. Kpt. Nálepku a na ul. Slo-
body budú umiestnené 660 l 
zberné nádoby na kuchynský 
odpad, ktoré sa budú zberať 
v cykle 1x za 2 týždne. Cena 
za 1 vývoz 1ks takéhoto kon-
tajnera je 31,56 €. Ak by sme 
museli zbernú nádobu na 
kuchynský odpad umiestniť 
aj niekde inde, okrem týchto 
miest, (kde nie sú priestory 
na to, aby sa tam dali osadiť 
kompostéry), muselo by sa 
to odraziť na ďalšom zvýšení 
poplatkov za odpad. Keďže 
sa podrobne zaoberáme od-
padovým hospodárstvom, 
tak máme na Vás ešte jednu 
prosbu a to aby ste na zber-
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zrejmosť, zabudnime aspoň 
na pár dní na svoje egá, buď-
me viac vďační,  k sebe viac 
ohľaduplní, láskaví a vážme 
si spoločne strávené neza-
budnuteľné čarovné chvíle, 
ktoré nám dokážu vykúzliť 
iba Vianoce. Je to skutočne 

len na nás.
Prajem Vám všetkým po-

žehnané prežitie vianočných 
sviatkov, pevné zdravie, veľa 
lásky, tolerancie a pokojných 
chvíľ v kruhu najbližších. Pra-
jem Vám tiež úspešné ukon-

čenie tohto roku, aby po dob-
rom zbilancovaní,  úspechy, 
ktoré ste tohto roku dosiahli 
Vás posilnili a z neúspechov 
ste  si vzali poučenie do ďal-
ších období. V novom roku 
2021 želám veľa zdravia, síl 
a odhodlania prekonávať 

prekážky, viac optimizmu , 
menej vrások na tvári a viac 
dôvodov na úsmev.
Všetko dobré  a Pokoj Vám.

Ing. Milan Jakubík 
starosta obce
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POPLATOK ZA ODPAD



Ďakujem všetkým zamestnancom OcÚ Dobrá Niva, poslancom O.Z., pracovníkom Obecných lesov 
Dobrá Niva, s.r.o., pracovníkom ZŠ s MŠ J.S. Neresníckeho v Dobrej Nive za spoluprácu v končiacom 

sa roku 2020 ako aj všetkým, s ktorými sme spolupracovali pri vedení a zveľaďovaní našej obce. 
Ďakujem tiež všetkým záujmovým združeniam a jednotlivcom, ktorí svojim umom a konaním sa po-
dieľali na organizovaní kultúrneho a spoločenského diania a pričinili sa o to, aby reprezentovali našu 

obec na poli kultúrnom, spoločenskom, športovom, umeleckom a vedomostnom.  Tešíme, sa na 
našu spoluprácu v roku 2021. 
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ný dvor vyvážali iba odpad, 
ktorý ste vyprodukovali ako 
domácnosť tu na Dobrej 
Nive. Nenoste tam prosím 
Vás odpad, ktorý Vám dáva-
jú Vaši známi z nejakej inej 
obce len preto, že sa toho tam 
u seba nevedia zbaviť, alebo 

odpad z nehnuteľností (chát, 
domov, bytov), ktoré vlastní-
te v nejakom inom katastri. 
Ono to síce priamo v ten deň 
nezaplatíte na mieste, ale za 
každé kilo odpadu sa platí a 
každý rok sa robí prepočet 
poplatku za odpad! Čiže čím 

menej odpadu vyprodukuje-
me – tím aj menej zaplatíme, 
a čím máme väčšiu vytriede-
nosť – separáciu odpadu, tým 
máme menšiu sadzbu zákon-
ného poplatku za uloženie 
odpadu. Suma sumárum: 
zodpovednejší prístup k na-

kladaniu s odpadmi všetkých 
obyvateľov = menšie náklady 
na odpadové hospodárstvo.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce

ŠKOLA
Ani korona vírus 
úplne nezastavil 
„život“ v škole

Už od 26. októbra sú žiaci 
druhého stupňa doma a ich 
vzdelávanie sa uskutočňuje 
dištančnou formou. Pri zosta-
vovaní rozvrhu pre dištančné 
vzdelávanie sme vychádzali 
z usmernenia  Ministerstva 
školstva SR, pričom sme 
rešpektovali aj požiadav-
ku rodičov, aby sa hodiny 
neprekrývali, pretože nie v 
každej rodine majú viac ako 
jeden noteboook alebo počí-
tač. Rodičia sa mali možnosť 
vyjadriť formou dotazníka k 
možnému návratu žiakov 2. 
stupňa do školy, ktorý však 
bol podmienený absolvova-
ním testovania antigénovým 
alebo PCR testom. Len tre-
tina rodičov súhlasila s tes-
tovaním detí a rodičov, tak 
pokračujeme v dištančnom 
vzdelávaní žiakov. Dištančne 
prebiehajú aj niektoré krúž-
ky, ako Pytagoras, Jazykové 
okienko a Bystré hlavičky, 
ktoré sú zamerané na prípra-
vu deviatakov a štvrtákov na 
písanie Monitoru 5 a Monito-
ru 9 a na prípravu na prijíma-
cie skúšky žiakov deviateho 
ročníka.

Žiaci 1. stupňa sa učia 
prezenčne, ale aj tu úradovala 
Korona, keď sme museli dve 
triedy na týždeň zatvoriť z dô-
vodu karantény. V súčasnosti 
sa žiaci a  učitelia sústreďujú 

hlavne na dobiehanie a utvr-
dzovanie učiva a na zisťova-
nie vedomostí po výpadku 
z minulého školského roka. 
Som veľmi rada, že kontrolné 
riaditeľské testy ukázali, že 
žiaci učivo dobrali, čoho dô-
kazom je vysoké percento ich 
úspešnosti (priemerne 90 %). 
Chcem sa touto cestou poďa-
kovať všetkým pedagógom aj 
rodičom za udržiavanie vy-
sokej úrovne našej školy aj v 
tejto ťažkej dobe.  

Obmedzili sa aj školské 
súťaže, ale niektoré sa aj na-
priek obmedzeniam poda-
rilo zrealizovať. Žiaci našej 
školy sa v dňoch 9. a 10. de-
cembra mohli zapojiť do tra-
dičnej matematickej súťaže 
Pytagoriáda - školské kolo. 
Úlohy riešili online a každý, 
kto prejavil záujem, sa mo-
hol do nej prihlásiť a poslať 
riešenia úloh pod vlastným 
prideleným kódom. Potešil 
nás záujem žiakov a tiež aj ich 
úspešnosť v riešení úloh, kto-
rá je porovnateľná aj s pred-
chádzajúcimi rokmi. Úspeš-
ní riešitelia - Tomáš Pisár, 
Bianka Budová, Alexandra 
Šebová, Alexandra Pavlíko-
vá, Viktória Petrášová, Jozef 
Klembara, Andrej Žitniak, 
Jakub Bosák, Rastislav Ko-
rytár, Filip Seman, Matúš 
Rajčok, Ján Valocka a Diana 
Šuňavská nás budú repre-
zentovať v okresnom kole, do 
ktorého postúpili. Budeme 
im držať palce.

Naša žiačka 8. ročníka Ta-
tiana Pavlíková sa umiestnila 
v Krajskom kole pesničkovej 
súťaže Ruské kolo na krás-
nom 3. mieste. Chcem po-
chváliť a vyzdvihnúť nielen jej 
výborné umiestnenie, ale aj 
to, že si pieseň sama vybrala, 
nahrala, poslala a nechýbalo 
veľa a mohla aj zvíťaziť. 

Úspešnou riešiteľkou v 
OK Olympiády zo slovenské-
ho jazyka sa stala z našej ško-
ly žiačka 9.  B triedy Natália 
Vrťová. Aj jej úspech nás veľ-
mi potešil a tiež pani učiteľku 
Mgr. Ivanu Sklenkovú,  ktorá 
ju na súťaž pripravovala.

Priateľské kontakty po-
kračujú aj so Základnou 
školou „Vodňanka“ v Pracha-
ticiach. Aj keď sa termíny vý-
menných pobytov posunuli, 
do spriatelenej školy odišli 
pozdravy v rámci akcie Deti 
deťom - darčeky pre deti do 

Prachatíc. Darčeky robili 
deti v školskom klube detí 
za výdatnej pomoci svojich 
vychovávateliek Mgr. Radky 
Mikulovej, Mgr. Martiny Bul-
janovej , Mgr. Lucii Polcovej a 
Ing. Michaely Gímešovej.

Všetkým nám chýba kaž-
doročne pripravovaná Via-
nočná besiedka. Žila ňou 
vždy celá škola a bola to pre 
všetkých, pre žiakov, učite-
ľov, aj rodičov akási príprava 
na najkrajšie sviatky v roku. 
To , že sa už Vianoce blížia, 
sa však deti prvého stupňa a 
deti  v materskej škole mohli 
presvedčiť v pondelok 7. de-
cembra, keď zavítal do školy 
Mikuláš. Vďaka pandémii ani 
on nemal toľkých pomocní-
kov ako po minulé roky. Roz-
dávať darčeky dobrým deťom 
mu pomáhal len jeden anjel, a 
keďže detí bolo v škole menej, 
tak poriadky s tými pár nepo-

POĎAKOVANIE



Drahí Dobronivčania,
spoluobčania a ľudia dob-

rej vôle. Dovoľte mi, aby som 
sa Vám aspoň pár slovami 
prihovoril v tejto Vianočnej 
atmosfére. Slov je všade veľ-
mi veľa, preto okrem môjho 
tradičného vianočného po-
zdravu do každého domu, 

Vám chcem priniesť ešte pár 
obrázkových podnetov na 
uvažovanie. Prajem Vám po-
cítiť veľa Božej lásky a šted-
rosti i pevné zdravie tela, ale i 
duše a s láskou Vám všetkým 
žehnám. 

Farár Marián Mlynárik.
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OBECNÉ SPOLKY

slušnými si dokázal spraviť aj 
jeden čert...

Na zaver sa chcem poďa-
kovať za milé pozdravy a žela-
nia skorého uzdravenia. Veľ-
mi ma to potešilo. Vážim si 

každý prejav záujmu o moje 
zdravie.

Vám všetkým želám krás-
ne a požehnané vianočné 
sviatky, veľa zdravia a pohody 
počas dní keď budeme doma. 

V novom roku 2021 želám 
všetkým hlavne zdravie a 
nech tá jednotka v novom 
roku znamená začiatok no-
vej doby, zmenu a nádej na 
lepšie časy nielen v školstve, 
ale aj celej spoločnosti. Želám 

si, aby sme sa v novom roku 
2021, všetci stretli v škole on-
line a zdraví.

PaedDr. Mária Slosiariková

Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od

topánok?
 Skúsili sme aj my v Základ-

nej škole s materskou školou 

Juraja Slávika Neresnického 

v Dobrej Nive

naplniť niekoľko krabíc nie-

čím voňavým, niečím slad-

kým, niečím slaným, niečím 

teplým, niečím   užitočným... 
Krabice plné prekvapení sme 
poslali do Centra sociálnych 
služieb do Krupiny, aby sme 
urobili radosť tým, ktorí to 
najviac potrebujú. Do zbier-
ky sa zapojili všetci žiaci 1. 
stupňa a pani vychovávateľky 
ŠKD, za čo im ďakujeme.
                                                                           

PaedDr. Mária Slosiariková

Milí priatelia,
srdečne Vás pozdravujem 

v tento nezvyčajný, korona-
vírusom ovplyvnený advent. 
Žijeme v dobe, ktorá je po-
značená izoláciou, strachom 
z novej choroby či jej podce-
ňovaním, obmedzeniami, 
ktoré radikálne zasahujú do 
našich životov, ale aj do náš-
ho evanjelického cirkevného 
zboru. V tomto období by 
sme za normálnych okolností 
organizovali vianočný večie-
rok pre mladých, ktorí by tvo-
rili spoločenstvo pri Božom 
slove, piesňach, kreatívnych 
hrách a dobrom jedle. Šikov-
né ruky detí a dospelých by 
vyrábali darčeky pre účastní-
kov štedrovečerných boho-
služieb, deti a mladí by nacvi-
čovali programy na vianočné 
vystúpenia a na biblických 
hodinách by sme sa v priateľ-
skom spoločenstve povzbu-
dzovali vo viere a ochutnávali 
vianočné dobroty, ktoré by 
každý priniesol. Všetko toto 

by vyvrcholilo vianočný-
mi sviatkami, ktoré by sme 
ako jedno spoločenstvo od 
najmladších po najstarších 
tvorili na službách Božích v 
kostole. 

Nový vírus však prekazil 
naše už zabehnuté aktivity. A 
tak zostalo na každom z nás, 
ako strávi advent, ktorý je prí-
pravou na narodenie Spasi-
teľa sveta, Pána Ježiša. Touto 
cestou Vás chcem všetkých 
povzbudiť, aby ste napriek 
všetkému negatívnemu, čo sa 
v dnešných dňoch deje, vedeli 
pozdvihnúť svoju dušu hore, 
do nebies, ako nás k tomu po-
vzbudzuje

 Biblia: „Na Neho uvaľte 
všetky svoje starosti, lebo On 
sa o vás stará.“ 1Pt 5, 7 Bet-
lehemské dieťa chce okrem 
iného niesť spolu s nami všet-
ky naše starosti, aby boli pre 
nás ľahšie, zvládnuteľné a 
znesiteľné. Len pri Ňom vie-
me nájsť pravý pokoj, radosť 

a lásku, tie nenahraditeľné 
hodnoty Vianoc, ale aj celého 
roka. Naše vlastné sily na to 
neraz nestačia. Ale On, Boh, 
je nám stále k dispozícii, aby 
sme pri Ňom načerpali a ob-
čerstvili svoju dušu. 

Preto Vám prajem, aby ste 
aj počas nastávajúcich Via-
noc vedeli, kde hľadať pomoc, 
keď to budete potrebovať, 
aby ste aj zákaz vychádzania 
vedeli využiť na dobré, na 
osobné stíšenia pred samými 
sebou a pred Bohom. Bet-
lehemské jasličky ukrývajú 
priehrštie Božej milosti a 
lásky k hriešnemu človeku, 
ponúkajú porozumenie a 
pomoc pri nesení našich sta-
rostí. Stačí sa k nim v modlit-
be skloniť a povedať Ježišovi 
všetko, čo máme na srdci. 

Služby Božie sa kvôli pan-
demickej situácii počas via-
nočných sviatkov 2020 konať 
nebudú. Niektoré z nich však 
budete môcť nájsť na inter-

nete, na stránke www.czdn.
sk. Budú však aj vysielané v 
televízii a rozhlase z iných cir-
kevných zborov: 

Štedrý večer z Martina
Rozhlasový prenos 
24. 12. 2020 Rádio Regina o 
16:04 hod.

Štedrý večer zo Senca
Televízny prenos 
24. 12. 2020 TA3 o 17:00 
hod.

1. sviatok vianočný 
z Obišoviec

Televízny prenos 
25. 12. 2020 Dvojka o 10:10 
hod.

Nedeľa po Vianociach 
z Dudiniec

Rozhlasový prenos 
27. 12. 2020 Rádio Regina o 
9:05 hod.

Jarmila Balková, evanje-
lická farárka

Časy svätých omší, ktoré budú internetovo vysielané 
na Youtube kanáli pod názvom: Farnosť Dobrá Niva

24.12.  Polnočná sv. omša                    21.30 hod.
25.12.  Slávnosť Narodenia Pána Ježiša                         10.30 hod.
26.12.  Sviatok sv. Štefana                    10.30 hod.
27.12. Sviatok Svätej Rodiny Ježiša, Márie a Jozefa
      10.30 hod.
31.12.  Ďakovná sv. omša  Te Deumna záver kal. roka 2020
      16.00 hod.
1.1.2021  Slávnosť Panny Márie Bohorodičky           10.30 hod. 
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Aktivity Spolku 
Dobronivských 

turistov v roku 2020
Rok 2020 bol pre nás všet-
kých  mimoriadne náročný 
a určite výnimočný. Naše 
životy i aktivity významnou 
mierou ovplyvnila celosveto-
vá pandémia Covid-19. Pre-
kvapila nás a celkom narušila 
naše plány, ktoré sme si dali 
ešte v marci na výročnej člen-
skej schôdzi nášho spolku. 
Ešte však pred jej konaním 
sme v januári otvorili novú  
turistickú sezónu úžasnou 
a spontánnou  akciou, ktorá 
ešte nebola v tieni pandémie. 
Absolvovali sme výstup na 
Tri kamene krátko pred zápa-
dom slnka a cestu  späť s lam-
pášmi a čelovkami. Situácia 
s pandémiou však mnohé 
zmenila, alebo zrušila. Napr. 
akciu opekanie v Kráľovskej 
doline 21. 03. 2020. Neusku-
točnila sa  ani  tradičná akcia 
Za prvou kukučkou, keď pla-
til núdzový stav a s ním zákaz 
zhromažďovania. Ďalej sme 
museli zrušiť zájazd do Bos-
ny, a tiež jej náhradu - Česko 
pre vysoký počet pozitívnych 
osôb v Čechách a taktiež ok-
tóbrovú akciu Katova skala, 
keď bol znovu  vyhlásený 
núdzový stav i novembrovú 
akciu  Okolie B. Štiavnice  a 
výstup na Pustý hrad. 
Ešte v apríli sa nám však po-

darilo zorganizovať brigádu 
v Borovom hájiku. Urobilo 
sa nové sedenie a vyčistili sa 
dosiaľ existujúce oddychové 
miesta. Teší nás, že naši spo-
luobčania začínajú objavovať 
čarovnosť tohto, po dlhé roky, 
opomenutého miesta.
Aj za obmedzených podmie-
nok sme sa snažili uskutočniť  
pri menšom  počte účastní-
kov  a za dodržiavania hy-
gienických opatrení aspoň 
niektoré akcie. Takou bola 
turistika v Nízkych Tatrách, 
kde sme vystúpili na Latibor-
skú hoľu z malej liptovskej 
osady Magurky. Koncom 
mája sme podnikli výlet do 
Súľovských skál -  do naj-
väčšieho skalného  mesta na 
Slovensku. Úžasné zábery aj 
z polorozpadnutého hradu 
Súľov a skalných brán a Oka 
stáli za to.
V júni sme  navštívili Gemer 
, obec Štítnik a jeho evan-
jelický kostol z 13 storočia. 
Neskôr sme pokračovali vo 
výstupe na Gerlašskú skalu. 
Potom sme sa autobusom 
previezli  do Slavošoviec, 
kde sme mali možnosť vidieť 
tzv. Gemerské spojky -  Sla-
vošovský a Koprášsky  tunel, 
ktorými sme prešli do  Mag-
nezitoviec. Projektované a 
budované boli po Viedenskej 
arbitráži a počas II. svetovej 
vojny. Ukončenie vojny a ná-
vrat území Slovensku zname-

nalo pominutie potreby ich 
dokončenia  a sprevádzkova-
nia. Dnes slúžia ako atrakcia 
Gemera.  Koncom júna sme 
mali akciu - Čutkovská doli-
na, Jelení vodopád, Malinô 
brdo, Vlkolínec. Aj keď celú 
akciu sprevádzali drobné 
prehánky, radosť nám to ne-
pokazilo. 
Každý rok máme v pláne aj 
návštevu Vysokých Tatier. 
V tomto roku sme sa vybrali 
začiatkom júla na 2 dni do 
Belianskych Tatier s uby-
tovaním v Starej Ľubovni. 
Naša trasa viedla zo Ždiaru 
na Kopské sedlo a na chatu 
Plesnivec. V nedeľu sme sa 
presunuli do Jarabinej a cez 
Jarabinský prielom na Oslí 
vrch a zostúpili sme  k hradu 
v Starej Ľubovni. 
V auguste na nás čakala veľká 
výzva, zvládnuť prvú feratu 
nášho spolku v Martinských 
holiach. Boli na výber dve 
trasy, ťažká a ešte ťažšia. S 
prevýšením 700 m sme sa 
potrápili našťastie bez zrane-
ní.  Ešte koncom augusta nás 
čakala trojdňovka. Rozhodli 
sme sa opäť pre Vysoké  Tatry. 
A tie mali nahradiť plánova-
nú Bosnu, či druhú náhradu  
Česko. Akékoľvek zahraničie 
sme museli vylúčiť. Prvý deň 
sme sa vybrali na Lomnický 
štít zo Skalnatého plesa. Sa-
mozrejme lanovkou. Nád-
herné bezoblačné počasie 

nám vynahradilo všetku ná-
mahu a fotenie na štíte nema-
lo konca. Druhý deň sme si 
po skupinkách robili vlastný 
program. Väčšina vystúpi-
la na Ostrvu, a tí čo si chceli 
oddýchnuť, sa previezli au-
tobusom na začiatok Jánskej 
doliny a na jej konci zostúpili 
do Stanišovskej netopierej 
jaskyne. Neskôr sme využili 
kúpanie v minerálnych kúpe-
ľoch  v Liptovskom Jáne. Tretí 
deň bolo v pláne zvládnuť vý-
stup  na  Sliezsky dom. Každý 
si vybral trasu  podľa vlastnej 
kondície. V septembri sme 
sa opäť stretli na brigáde na 
čistení chodníkov v Borovom 
hájiku a po jej skončení sme 
mali už tradičné posedenie 
pri guľáši v Dome u Lukáčov. 
Ešte v septembri  sme sa vy-
brali do Veľkej Fatry.  Trasa 
viedla zo Smrekovice na Ra-
kytovské sedlo  a vrch Raky-
tov.  No a v októbri sme sa pre 
zmenu vybrali do Malej Fatry 
na vrch Šíp. Samotný výstup 
do výšky 1170 m.n.m. bol 
úžasnou malebnou túrou, s 
ktorou sme sa predčasne roz-
lúčili s turistickou sezónou. 
Ďalšie plánované akcie sa už 
do konca roka pre pandémiu 
neuskutočnili.

Ing. Alica Kolláriková
predsedníčka Spolku  

 dobronivských turistov

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

November 2020 
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 2
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 30. 11. 2020: 1860

ŠTATISTIKA
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ThDr. h. c.  Ján Slávik
Evanjelický farár, náro-

dovec, osvetový pracovník, 
historik, spisovateľ a politik 
sa narodil 4.decembra 1855 
v Dačov Lome  a zomrel 8. 
februára 1934 v Banskej Bys-
trici. V Dobrej Nive úspešne 
pôsobil  od roku 1882 do roku 
1926.

Slávikovci prišli do Hon-
tu z Nitrianskej  župy, alebo 
možno až z Čiech. V rodine 
sa dedilo kováčske remeslo a 
aj otec Jána Slávika, Michal 
Slávik (1834-1921)  bol ko-
váčom. Mal výbornú pamäť, 
čítal slovenské knihy a novi-
ny, vyznal sa v krajinských 
zákonoch a rešpektovali ho aj 
svetskí páni. Stal sa horlivým 
Slovákom. Michal Slávik ako 
vážený občan, bol  v Dačov 
Lome zvolený za richtára a 
postaral sa o vykonanie ko-
masácie - scelenie rozdro-
benej poľnohospodárskej 
pôdy. Ako poslednému mu 
pripadli najhoršie skalnaté 
polia, ktoré nikto nechcel, ale 
rozlohou najväčšie v chotári. 
Za dlhé roky z nich spolu s 
rodinou vyzbieral kamene, 
ktoré poukladali okolo polí 
do múrov vo výške chlapa a 
takto polia zúrodnili a svojou 
pracovitosťou si nadobudol 
pomerne veľké gazdovstvo. 
Keď zostarol,  prestal gazdo-
vať, polia predal a kúpil dom 
v Banskej Bystrici, a ešte mu 
ostali peniaze na podporu 
vnukov počas ich štúdií. Mi-
chal Slávik sa potom presťa-
hoval k svojmu synovi Jánovi 
do Dobrej  Nivy, kde  zomrel a 
je aj pochovaný. Jeho obelis-
kový náhrobný pomník ešte 
stojí na ev. cintoríne.

Mladší syn Michala Slá-
vika a brat Jána Slávika, 
dobronivského  farára (1855-
1934), Juraj Slávik (1859-
1912) bol tiež evanjelickým 
farárom. Bol to talentovaný 
organizátor a rečník s dip-
lomatickým vystupovaním. 
Združoval okolo seba sloven-
ských vlastencov. Systema-
ticky sa pripravoval na kandi-
dáciu do uhorského snemu a 
volebnú agitáciu využíval na 
buditeľskú prácu v prospech 
slovenského národa. Tieto 
jeho úmysly prekazila ťažká 

choroba, ktorej predčasne 
podľahol. Slovenskí politici 
si ho vážili a súperi rešpekto-
vali. Farár Juraj Slávik (1859-
1912) mal dvoch synov Ivana 
a Vladimíra.

Ing. Ivan  Slávik, DrSc., 
(1910-1973), pracovník 
Chemického ústavu SAV, 
špecialista v odbore chémie 
a technológie celulózy, autor 
knižných publikácií, vedec-
kých štúdií a článkov. Člen 
medzinárodných a českoslo-
venských chemických spo-
ločností. Účastník SNP. No-
siteľ viacerých vyznamenaní.

JUDr. Vladimír Slávik, 
(1902-1980), tajomník Ob-
chodnej komory v Banskej 
Bystrici, advokát v Micha-
lovciach, verejný notár v 
Humennom a v Modrom 
Kameni. Počas slovenského 
štátu sa aktívne zapojil do 
protifašistického odboja ako 
príslušník odbojovej skupiny 
Flora. Spolupracoval s Mi-
lanom Veselom,  veliteľom 
vojenskej posádky v Banskej 
Bystrici, na prevádzaní čs. 
vlastencov cez hranice, aby 
bojovali v čs. zahraničnej ar-
máde. V rokoch 1945 až 1948 
bol námestníkom ministra 
zahraničného obchodu v Pra-
he . Za pokus o prekročenie 
štátnej hranice bol zadržaný 
a väznený. Po svojom uväz-
není sa opäť po rokoch stretol 
s povstaleckým dôstojníkom 
Milanom Veselom v Leopol-
dove. Po prepustení z väze-
nia pracoval ako skladník v 
Košiciach (1960-1970) a  v 
roku 1972  bol právne reha-
bilitovaný. Za svoju aktívnu 
činnosť mu boli udelené tie-
to vyznamenania: Rad SNP 
I. tr., ČS vojnový kríž 1939, 
Za zásluhy I. st. a Radom ru-
munskej koruny.

Ján Slávik (1855-1934)  
chodil do základnej školy vo 
svojom rodisku.  Stredoškol-
ské  štúdiá začal na ev. lýceu 
v Banskej Štiavnici, kde sa 
vyučovalo po maďarsky. Po 
maďarsky nerozumel ani jed-
no slovo a v tejto reči sa učil 
všetky predmety,  latinčinu aj 
nemčinu. Len v druhej a tre-
tej triede začal rozumieť uči-
vu. Cez prvé štyri triedy síce 
prešiel, ale veľa toho nevedel. 
Ďalšie štyri roky študoval na 

prvom slovenskom gymná-
ziu, ktoré bolo zriadené pri ev. 
cirkevnom zbore v Revúcej, 
bez akejkoľvek štátnej pod-
pory. Tu musel usilovnosťou 
dohnať učivo prvých štyroch 
tried a v roku 1874 zmaturo-
val. Slovenské gymnázium 
bolo maďarónom tŕňom v 
oku. V máji v roku 1874 nie-
kto na reklamnom štíte lekár-
ne, Aesculapovi primaľoval 
fajku a Hygii primaľoval fúzy. 
Použil černidlo zmiešané s 
krémom na obuv. Slúžny z 
tohto výtržníctva podozrieval 
Jána Slávika, ktorý býval na 
priváte u profesora vlastnia-
ceho litografickú tlačiareň. 
Slávik, aj keď proti nemu 
neboli žiadne dôkazy, spolu 
s ďalšími dvomi spolužiak-
mi bol drábmi pešo vedený z 
Revúcej do župného domu v 
Jelšave. Tu ho slúžny od rána 
vypočúval o údajnom burič-
stve slovenských profesorov, 
nadával mu do panslávov a 
nútil ho priznať sa.  Medzi-
časom prišiel z Revúcej do 
Jelšavy posol s písomným 
priznaním od študenta, kto-
rý zamachlil vývesné štíty, 
čo slúžny odmietol zobrať na 
vedomie. Slávika po zákroku 
riaditeľa gymnázia prepustil 
až večer.  Slúžnemu išlo len 
o to, aby slovenské gymná-
zium bolo kompromitované. 
Slávik sa musel obhajovať aj 
pred sudcom.

V Uhorskom kráľovstve 
vládli Maďari, ktorí sami 
seba považovali za panský 
národ. Veľkopansky ponú-
kali aj Nemaďarom možnosť 
stať sa „uri ember“- panským 
človekom. Odmietnutie hod-
notili ako urážku a slovenské 
vlastenectvo za buričstvo a 
panslavizmus. Ján Slávik 
ako slovenský vlastenec, od-
mietal stať sa Maďarom. Bol 
v kráľovstve svätého Štefana 
šikanovaný svetskými, ale aj 
cirkevnými vrchnosťami. 

Bohoslovie študoval jeden 
rok vo Viedni a tri a polroka v 
nemeckom Erlangene. Bol 
členom spolku Studienhaus, 
kde zastával funkciu seniora 
a rád študoval knihy vo veľ-
kej spolkovej knižnici. Mienil 
ostať v Nemecku a venovať 
sa vedeckej práci, ale na žia-
dosť rodičov sa vrátil domov 
a prijal miesto kaplána v Sen-
nom. Za farára bol vysvätený 

v roku 1878 v Bekešskej Čabe 
biskupom Szeberényim. 
Potom prišiel za kaplána na 
Hornú Lehotu k ev. farárovi 
Samovi Chalupkovi, zná-
memu básnikovi. Po smrti 
dobronivského  farára Jána 
Lipthaia si evanjelická cirkev 
v Dobrej Nive vyberala jeho 
nástupcu. Vyvolila  si  Samu-
ela Bancíka, ktorý do Dobrej 
Nivy ale nenastúpil, a preto 
po predchádzajúcom súhlase 
seniorského úradu s druhou 
voľbou  si 11. decembra 1881 
zvolila za farára Jána Slávika.  
Na týchto voľbách bol osobne 
prítomný aj Géza  Osztrolucz-
ky, zborový dozorca na viace-
rých miestach, medzi nimi 
aj v Dobrej Nive, a ktorý sa 
pätnásť rokov nezúčastňoval 
zasadnutí konventov. Géza 
Osztroluczky obhajoval zá-
ujmy maďarónskych kruhov, 
nesúhlasiacich s voľbou Jána 
Slávika za dobronivského fa-
rára a podal protest proti tejto 
voľbe. Ako dôvod uviedol teo-
logické štúdium Jána Slávika 
mimo územia Uhorska. Preto 
musel byť 22.  februára 1882 
zvolaný mimoriadny senio-
rálny konvent, ktorý nezistil 
žiadne pochybenia. Voľbu 
uznal za právoplatnú, a tak 
sa Ján Slávik 3. marca 1882 
ujal svojho úradu. Maďarské 
noviny „Pesti Napló“(Peš-
tiansky denník) obvinili ma-
ďarské  kruhy vo Zvolene za 
to, že nedokázali tejto voľbe 
zabrániť. Cirkevný zbor v 
tomto spore zastupoval fiš-
kál JUDr. Samuel Medvec-
ký zo Zvolena a za zákonnú 
obhajobu si získal vďačnosť 
dobronivských cirkevníkov. 
Na  zborovom konvente ko-
nanom 20. augusta 1882 bol 
Géza Osztroluczky odvolaný 
z funkcie zborového dozorcu 
ev. cirkvi v Dobrej Nive a za 
dozorcu bol vyvolený JUDr. 
Samuel Medvecký. Seniorát 
túto voľbu neuznal  z toho 
dôvodu, že Osztroluczky bol 
vraj volený doživotne, aj  keď 
takéto uznesenie nebolo ni-
kdy prijaté a preto nemohlo 
byť právoplatné. Tieto spory 
sú tendenčne opísané v ma-
ďarónskych novinách Svor-
nosť v článku „Slávičí spev 
na Dobronive“ zo dňa 8. sep-
tembra 1882 o opovážlivom 
„panslávikovi“, ktorý si dovo-
lil brániť sa. Noviny napadli 

HISTORICKÉ OKIENKO
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aj známeho „panslávskeho“ 
fiškála JUDr. Samuela Med-
veckého zo Zvolena, práv-
neho zástupcu cirkevníkov. 
Činy Jána Slávika, ktorými 
sa previnil proti „uhorskému 
vlastenectvu“, prerokoval  
ako hlavný bod, seniorálny 
konvent na svojom zasadnutí 
v decembri 1882.  Po smrti G. 
Osztroluczkého v roku 1884 
bol za zborového dozorcu v 
Dobrej Nive zvolený Slovák 
JUDr. S. Medvecký.  (Géza 
Ostroluczky bol starším bra-
tom Adely Ostroluckej - Ade-
laide (Etelka) Osztroluczky. 
Potomkovia šľachtickej rodi-
ny Osztroluczkych žijú v Ma-
ďarsku. Rod Osztroluckych 
nebol slovenský, ale uhor-
ský).

V Dobrej Nive našiel Ján 
Slávik upadajúcu a zanedba-
nú ev. cirkev. Neúnavnou 
prácou, horlivým konaním 
svojich kňazských povinností 
a svojím príkladným životom 

dosiahol nápravu. Ján Slávik 
bol na prvom mieste evanje-
lický farár, ale naplno využí-
val aj svoje ďalšie schopnosti 
pre dobro svojho národa. 
Počas svojich štúdií využíval 
veľkonočné prázdniny, ktoré 
trvali šesť týždňov, na cesto-
vanie po Nemecku. Zaujímal 
sa o múzeá, pamätihodnosti, 
krajinu, ale i o pokrokové po-
stupy v hospodárstve. Videl 
vzdelaný a dobre sa majúci 
ľud. Už vtedy si zaumienil, 
že sa podľa svojich síl bude 
snažiť, aby to čo videl a skúsil 
odovzdal vo svojej krajine.

Dňa 28. marca 1883 
uzavrel Ján Slávik šťastné 
manželstvo s Izabelou Bo-
ženou Maróthy, dcérou ev. 
farára a básnika Daniela Ma-
róthyho.  Izabela bola sestrou 
Eleny Maróthy Šoltésovej,  
slovenskej  spisovateľky. V 
manželstve sa im narodili 
dvaja synovia Ján a Juraj. 

Ing. arch. Ján Slávik naro-

dený  23. mája 1886 v Dobrej 
Nive, zomrel 11. apríla 1953 
v Bratislave.  Vyštudoval 
polytechniku v Budapeš-
ti. Bol dopravný odborník, 
vládny radca a funkcionár 
rôznych spolkov. Zastával 
aj funkciu riaditeľa štátnych 
železníc v Košiciach a v Bra-
tislave. Zúčastnil sa domáce-
ho protifašistického odboja. 
Ako všetci v rodine , aj on mal 
spisovateľský talent. Zaslúžil 
sa o povolenie na postavenie 
železničnej zastávky v Dobrej 
Nive.

JUDr. Juraj Slávik Neres-
nický. Narodil sa 28. januára 
1890 v Dobrej Nive a zomrel 
30. mája 1969 vo Washin-
gtone. Bol spisovateľ, pre-
kladateľ, politik, diplomat a 
funkcionár rôznych spolkov. 
Organizátor zahraničného 
demokratického protifašis-
tického a protikomunistické-
ho odboja.

Malá Dobrá Niva  nebola 

primeraným prostredím pre 
účinkovanie takej osobnosti, 

ako bol Ján Slávik. Musel 
sa vyrovnať s tiesnivým 

údelom dedinského farára, 
vlastným  talentom a ambí-

ciami. Pracoval na záchrane 
a vypestovaní slovenského 

národného povedomia. V 
prvom rade rodina Slávikova 
so synmi Jankom a Ďurkom, 
po ich dorastení do študent-
ských rokov, spolu s deťmi z 

učiteľských a remeselníckych 
rodín, tvorili uvedomelú 

slovenskú družinu. Hlavou a 
autoritou tejto dobronivskej 

družiny, bol starý pán farár 
Ján Slávik, ktorý spolu so 

svojou manželkou, vytvorili 
vo svojej domácnosti sloven-

skú oázu. Sem radi prichá-
dzali mladí slovenskí štu-

denti, tu nachádzali srdečné, 
milé a pohostinné prostredie.  

(Pokračovanie)

Ján Polc

OŠK Dobrá Niva A
Po minuloročnej anulova-

nej sezóne začalo áčko Dob-
rej Nivy novú sezónu piatej 
ligy skupiny C podobne, ako 
končilo tú starú sezónu – pre-
hrou. Na trávniku Ladomer-
skej Viesky sme prehrali 4:0.
Bol to úvodný zápas, kde sa 
mužstvo ešte len zohrávalo – 
do obrany sa po dlhej pauze 
vrátilo duo stopérov (Kolény, 
Kyslý) a pribudli aj noví mladí 
hráči ( Valach, Mistrík), vrátil 
sa zranený Molnár a ako vý-
pomoc z Béčka pravidelne 
chodil Martin Baláž.   

My sa však v prvom rade 
musíme sústreďovať na na-
šich tabuľkových susedov v 
boji o udržanie sa v súťaži – čo 
sa nám podarilo hneď v dru-
hom kole kde sme vyhrali nad 
Lieskovcom pohodlne 4:1. 

Bodom sme prekvapili aj 
v Jakube, kde sme dokonca 

mohli pomýšľať aj na plný 
bodový zisk a Dobrú Nivu už 
začali súperi brať vážnejšie. 
Dôležitý zápas bol aj s posled-
ným Prenčovom, kde sme na 
ich ihrisku udržali vedenie a 
odnášali sme si odtiaľ zaslú-
žené 3 body.    

Dobrý zápas naše muž-
stvo odohralo aj v Sásovej, 
kde sme až do 90. minúty dr-
žali remízový stav. 

Veľké srdce sa ukázalo v 
DERBY zápasoch. Najskôr 
sme doma s oduševnením 
výkonom zdolali Hontianske 
Nemce (2:1) a z Krupiny sme 
si tiež odniesli zaslúžené 3 
body (0:3). Práve tieto zápasy 
sa nám podarilo vyhrať kvôli 
bojovnosti, nasadeniu, tímo-
vému duchu a dobrej partii, 
ktorá sa túto sezónu nepo-
chybne v áčku zrodila. Po 
týchto výhrach (Lieskovec, 
H. Nemce, Krupina) sme sa 

vlastne stali jesennými maj-
strami Zvolenského okresu v 
piatej lige  skupiny C.

Ďalší potrebný bod sme si 
pripísali za domácu remízu s 
Hrochoťou.  

Posledné dva zápasy, pro-
ti Banskej Štiavnici a Breznu, 
ktoré sa pred zastavením sú-
ťaže stihli odohrať sme ťahali 
za kratší koniec, ale treba 
vyzdvihnúť aj veľkú kvalitu 
súperov. 

Covid 19 teda prerušil 
skoro všetky futbalové sú-
ťaže – aj našu, a preto nám 
ku kompletnej jesennej časti 
chýba odohrať dva zápasy, 
proti Bacúchu a Priechodu. 

Aktuálne postavenie OŠK 
Dobrá Niva A je so 14timi 
bodmi – deviate miesto v ta-
buľke. 

Nikto nevie ako aktuálna 
situácia ešte zamieša karty vo 
futbale, ja však verím, že naše 
mužstvo sa dobrými výkon-

mi nakoplo, že sa podarí ešte 
posilniť mužstvo a že všetci 
zainteresovaní urobia všetko 
preto, aby sme mohli hrdo 
hájiť ŽLTO-ZELENÉ farby 
obce !!!

OŠK Dobrá Niva B
Naše béčko podáva pravi-

delne kvalitné výkony a drží 
sa na popredných miestach 
tabuľky. Aktuálne po desia-
tich zápasoch je na výbornom 
druhom mieste. So siedmimi 
výhrami, tromi prehrami s 
počtom bodov 21 stráca na 
vedúcu Krupinu B iba šesť 
bodov. 

Je dobré, že v Béčku sa 
majú možnosť, pri starých 
matadoroch rozohrať aj mla-
dí perspektívni hráči, ktorí 
majú vysoké predpoklady 
pomôcť svojimi výkonmi aj 
A mužstvu (Tomáš Špánik, 
Matúš Valach, ...).

Rasťo Kyslý

ŠPORT

U13 Dobrá Niva a U15 
Podzámčok

Vyhodnotenie tréningo-
vého a súťažného obdobia 

august 2020  – október 2020
Tréningový proces sa za-

čal koncom augusta 2020. 
Chlapci trénovali 2- krát týž-
denne /ut., št. /o 17.00.hod. 

V prázdninovom období 
bola účasť hráčov na trénin-
goch veľmi slabá /hráči sú 
s rodičmi na dovolenkách, 
prázdninách a pod/. Nárast 

počtu hráčov na TJ nastal až 
začiatkom školského roka. 
Tréningový proces narušuje 
neuzavretosť tréningových 
skupín - nepravidelná do-
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chádzka, chlapci chodia na 
tréningy nepravidelne, hlav-
ne  z U15 dvaja, traja, nech-
ce sa im trénovať. Dokonca  
neprídu ani na  majstrovský 
zápas a musia U15 dopĺňať 
hráči z U13. V U13 dobre 
zapadli do kolektívu mladší 
chlapci, ktorí boli na konci 
zápasov vyhodnotení ako 
najlepší hráči. Tréningové 
podmienky a materiálne za-
bezpečenie boli  dostačujú-
ce. U13 hrala počas jesennej 
sezóny Majstrovstvá okresu 

Zvolen, čo je súťaž Obfz Zvo-
len. Celkovo sme skončili s 
dvomi remízami na 5. mieste. 
U15 hrala Majstrovstvá okre-
su Zvolen, čo je súťaž Obfz 
Zvolen. Celkovo skončili na 
5. mieste. Pre koronavírus 
U13 nedohrala posledné kolo 
jesene proti Zvolenskej Slati-
ne. U15 dohrala celú jesen-
nú súťaž. Na tréningových 
procesoch sa zameriavam na 
nácvik Coerveru coachinku 
a herných nácvikoch jednot-
livcov. V prípravných hrách 

často hrávajú proti sebe, čím  
U13 prestala mať komlex, 
že hrajú proti starším chlap-
com, keďže sú tam aj mladší 
chlapci. V U13 najväčšou 
slabinou bolo nepremieňanie 
gólových príležitostí. Nao-
pak, najväčší pokrok urobili 
v kolektívnom poňatí hry, 
keď sa zdokonalili v herných 
kombináciách, čo dokázali 
hlavne v druhej polovici pro-
ti Kriváňu. Väčšina hráčov z 
tohto družstva má futbalový 
potenciál a ak nepoľavia vo 

svojom úsilí, určite budú len 
a len napredovať. Menovite 
by som chcel pochváliť  v U13 
Jakuba Chovana, Šimona 
Harika, Paťka Mojžiša, Fili-
pa Mojžiša, Dušana Pavlíka, 
Paťka Mlynárika a Jakuba 
Sedmáka, ktorí napredovali 
vo futbalovom raste, v U15 
Mareka Raniaka.

     
  tréner Daniel Plichta

Zhrnutie aktivít nohej-
balového klubu 

Dobrá Niva 
v ostatnom roku svojej 

činnosti 2019/2020
Pre nás je začiatok pre-

lom roku a začali sme naj-
lepšie ako sme mohli – na 
jednom z najprestížnejších 
slovenských medzinárod-
ných turnajov v Trnave naši 
hráči posilnení o hráča z Re-
vúcej po prvýkrát zvíťazili. 
Nasledoval zabíjačkový tur-
naj v telocvični, ktorý sa opäť 
podarilo vyhrať domácemu 
družstvu. Zimná nohejbalová 

liga (ZNL*11/2019-3/2020) 
pokračovala so šiestimi druž-
stvami a tu sme vlastne stihli 
odohrať takmer všetky ko-
lá(okrem jedného, čo však 
výsledky nemenilo) a opäť 
sa vyhrať podarilo domácim 
Patriotom. Horšie to už bolo 
s I. Slovenskej nohejbalovej 
lige stred, keďže “vďaka” 
všeobecne známym prob-
lémom s COVID-19 sme ju 
začali neskôr, vtesnali sme 
sa v základných kolách do 
termínov, čo boli k dispozí-
cii ale žiaľ dve dvojkolá sme 
mali troch kľúčových hráčov 
v nútenej karanténe  a hoc 

sa nám v závere podarilo 
poraziť Tornaľu, na postup 
do play-off to nestačilo. Žiaľ 
play-off stretnutia nie sú do-
hrané dodnes (ani nezačali) 
a myslím si, že už sa ani ne-
dohrajú. V lete keď bola situ-
ácia trochu priaznivejšia sme 
zorganizovali  spolu s NK 
Sliač MM-SR (Sliač), ktoré 
dopadli podľa ohlasov dobre 
a aj keď naše družstvo neza-
bodovalo,  niektorí naši hráči 
boli súčasťou medailových 
umiestnení. V septembri 
sme spravili turnaj na chate 
Šváb, ktorý dopadol dobre aj 
keď svojimi výsledkami sme 

neoslnili. Ešte sme sa stihli 
zúčastniť pár turnajov/Ma-
lachov, Píla…všetko v našom 
dianí sa však muselo podria-
diť situácii s COVID-19 a 
tak vyjmúc Trnavský turnaj 
výsledkom z tohto obdobia 
sa nejaká objektivita priznať 
nedá, keďže všetko sa riadi si-
tuáciou, ktorá ide mimo nás a 
nie je v našich rukách. Aj na-
priek tomu by som chcel po-
ďakovať všetkým, ktorí nám v 
tejto nie ideálnej situácii verili 
a pomáhali nám ju preklenúť 
a dúfať v lepšie časy 

Ján Kristeľ

OZNAMY
Obec Dobrá Niva oznamuje občanom obce, že z dôvodu prijatých protiepidemických opatrení a vyhláseného 
LOCKDOWN-u bude Obecný úrad v Dobrej Nive v dňoch od 21. 12. 2020 do 10. 01. 2021 pre verejnosť ZATVORENÝ! 
Zároveň oznamujeme, že v tomto období bude zatvorená aj Obecná knižnica v Dobrej Nive a Zberný dvor Dobrá Niva.

V prípade mimoriadnych udalostí je potrebné kontaktovať:
Ing. Milan Jakubík, starosta obce, mobil: 0905/345 706
Ján Slosiarik, referent, mobil: 0908 /938 436
Beata Pavúková, matrikárka, mobil: 0903/955 902

V prípade zhoršenej poveternostnej situácie (sneh, poľadovica) Vás žiadame,
aby ste neparkovali svoje motorové vozidlá na chodníkoch a miestnych komunikáciách,

nakoľko nám týmto sťažujete vyhŕňanie snehu a posýpanie miestnych komunikácií a chodníkov.
Jedná sa najmä o ulice 8. marca, Školská, Neresnická a Cesnaková.

Dane a poplatky na rok 2021 sa začnú na Obecnom úrade v Dobrej Nive vyrubovať od 1. februára 2021. 
Do konca januára majú povinnosť podať daňové priznanie všetci občania, ktorí kúpili, predali, darovali, dostali do 

daru nehnuteľnosť, alebo tí, ktorí skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť.
Priznanie k dani z nehnuteľnosti je možné podať klasicky poštou, osobne alebo elektronicky.

V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z manželov. V prípade spoluvlastníkov po-
dávajú vlastníci daňové priznanie buď každý do výšky svojho podielu, alebo na základe dohody spoluvlastníkov podá 
daňové priznanie jeden z nich. Platobné rozhodnutia na rok 2021 Vám budú doručované do poštových schránok 

resp. elektronicky. Až potom bude možné realizovať úhradu daní a poplatkov.

MUDr. Monika Poliaková oznamuje svojim pacientom, že od 24. 12. 2020 do 10. 01. 2021 nebude ordinovať. 
Zastupovať ju bude MUDr. Beata Mosná v Pliešovciach, tel.: 045/556 24 37.


